营业收入 13,960,585,057.22 9,594,659,344.21 9,594,659,334.21 45.50 6,518,318,964.27
利润总额 1,211,180,209.12 1,368,483,691.84 1,371,567,905.08 -11.50 1,243,696,115.88
归属于上市公司

股东的净利润 982,996,369.53 1,191,241,945.44 1,193,555,105.37 -17.48 1,081,228,245.21

归属于上市公司

股东的扣除非经

常性损益的净利

润

995,565,696.65 1,204,930,714.23 1,207,243,874.16 -17.38 1,064,612,229.76

经营活动产生的

现金流量净额
1,384,752,527.98  952,754,725.76 952,754,725.76 45.34 889,380,586.27

2008 年末
 2009 年末

调整后 调整前

本期末比上

年同期末增

减(%)
2007 年末

总资产 16,368,580,410.32  16,068,759,822.14 16,065,696,981.16 1.87 7,652,589,204.55
所有者权益（或

股东权益） 8,959,681,185.22  8,190,612,317.80 8,187,549,476.82 9.39 4,065,924,495.46

2008 年
主要财务指标 2009 年

调整后 调整前

本期比上年同

期增减(%)
2007 年

基本每股收益（元／股） 0.30 0.42 0.42 -28.57 0.38
稀释每股收益（元／股） 0.30 0.42 0.42 -28.57 0.38
扣除非经常性损益后的基本

每股收益（元／股）
0.31 0.42 0.42 -26.19 0.37

加权平均净资产收益率（%） 11.46 25.75 25.81 减少 14.29 个百

分点
30.33

扣除非经常性损益后的加权

平均净资产收益率（%）
11.61 26.05 26.10 减少 14.44 个百

分点
29.86

每股经营活动产生的现金流

量净额（元／股）
0.43 0.44 0.44 -2.27 0.94

2008 年末
 2009 年末

调整后 调整前

本期末比上年

同期末增减
(%)

2007 年末

归属于上市公司股东的每股

净资产（元／股）
2.76 3.79 3.79 -27.18 4.28

四、采用公允价值计量的项目

单位:元 币种:人民币
项目名称 期初余额 期末余额 当期变动 对当期利润的影响金额

中国神华 2,262,660.00 4,491,780.00 2,229,120.00 2,229,120.00
Tracker Pund

of Hong Kong
0 349,462.51 349,462.51 143,301.62

合计 2,262,660.00 4,841,242.51 2,578,582.51 2,372,421.62

股票简称：海油工程   股票代码：600583 10

一、股本变动情况

（一）股份变动情况

单位:股
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

(%)
发行

新股 送股 公积金转

股 其他 小计 数量 比例
(%)

一、有限售条件

股份
260,000,000 12.03  26,000,000 104,000,000 -273,000,000 -143,000,000 117,000,000 3.61

1、国家持股 78,000,000 3.61  7,800,000 31,200,000 39,000,000 117,000,000 3.61
2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
182,000,000 8.42  18,200,000 72,800,000 -273,000,000 -182,000,000 0 0

其中： 境内非

国有法人持股

   境内自然人

持股

4、外资持股
其中： 境外法

人持股

   境外自然人

持股

二、无限售条件

流通股份
1,900,800,000 87.97  190,080,000 760,320,000 273,000,000 1,223,400,000 3,124,200,000 96.39

1、人民币普通

股
1,900,800,000 87.97  190,080,000 760,320,000 273,000,000 1,223,400,000 3,124,200,000 96.39

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他
三、股份总数 2,160,800,000 100  216,080,000 864,320,000 0 1,080,400,000 3,241,200,000 100

股份变动的批准情况：

1．公司于 2009 年 5 月 11 日召开 2008 年度股东大会，审议通过了公司《2008 年

度利润分配方案》和《2008 年度资本公积金转增股本方案》，以 2008 年 12 月 31 日公

司总股本 216,080 万股为基数，向全体股东按每 10 股派发股票股利 1 股，并以资本公

积金向全体股东每 10 股转增 4 股，上述方案已于 2009 年 5 月 27 日实施完毕。

2．根据《上市公司证券发行管理办法》的有关规定和公司 2008 年非公开发行方案

中的承诺，除中国海洋石油总公司认购的 117,000,000 股股份限售期 36 个月，可上市流

通日为 2011 年 12 月 31 日，其它 7 名特定投资者认购的总计 273,000,000 股股份限售期

12 个月，于 2009 年 12 月 31 日上市流通。

第四节  股本变动及股东情况

股票简称：海油工程   股票代码：600583 11

（二）限售股份变动情况
单位：股

股东名称 年初限售股

数
本年解除限

售股数

本年增加

限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国海洋石油总公司 78,000,000 0 39,000,000 117,000,000 定向增发 2011 年 12 月 31 日

华夏基金管理有限公司 40,000,000 40,000,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

广发基金管理有限公司 40,000,000 40,000,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

大成基金管理有限公司 30,000,000 30,000,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

海富通基金管理有限公

司
27,000,000 27,000,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

嘉实基金管理有限公司 22,400,000 22,400,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

融通基金管理有限公司 11,300,000 11,300,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

泰康资产管理有限责任

公司
11,300,000 11,300,000 0 0 定向增发 2009 年 12 月 31 日

合计 260,000,000 182,000,000 39,000,000 117,000,000 / /

二、股票发行与上市情况

1. 前三年历次证券发行情况

单位：元 币种:人民币
股票及其

衍生证券

的种类
发行日期 发行价

格（元）

发行数量
（股/份） 上市日期 获准上市

交易数量 交易终止日期

股票 2008 年 12 月

11 日 11.55 260,000,000 2008 年 12 月

31 日 注 -

公司债券 2007 年 11 月

9 日 100 12,000,000 2007 年 11 月

19 日 12,000,000 2017 年 11 月 8
日

注：非公开发行的 2.6 亿股股份全部为有限售条件股份，其中中国海洋石油总

公司认购的 7800 万股股份限售期 3 年，2011 年 12 月 31 日上市流通；其余股份限

售期 1 年，已于 2009 年 12 月 31 日上市流通。

2.公司股份总数及结构变动情况

（1）2003 年 9 月 23 日召开的公司 2003 年第一次临时股东大会通过了 2002 年度

分配方案以及资本公积金转增股本方案：以总股本 250,000,000 股为基数，每 10 股派发

现金红利 1 元（含税），利用资本公积金每 10 股转增股本 1 股，基本情况如下：

股权登记日：2003 年 10 月 14 日 新增可流通股上市日：2003 年 10 月 16 日